

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Redakcja przy ulicy Targowej № 10

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisy i Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 10 marek 25 k. Z przesyłką pocztową 3 kory, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy po 20 hal., 30 fen. (10 kop.) za wiersz petytowy.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 30 fen. (10 kop.) za wiersz petytowy.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petytowy.

Zalączniki pocztog osobnie umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czestochowie, Pszczynie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Okleszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## ! LWÓW OSWOBODZNY !

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 22 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki.

### W OBLICZU LWOWA.

WIEDEN. Urzędowo donoszą: Wojskom sprzymierzonym powiodło się zająć przednie pozycje nieprzyjacielskie na zachód i północny zachód od Lwowa.

### Ostatnie momenty.

O godz. 7 po południu dostaliśmy następujące dalsze szczegóły: WIEDEN. Urzędowo donoszą: Walki około Lwowa trwają dalej. Rosyjska pozycja obronna na południe od miasta wczoraj w obrębie na zachód od Dornfeld (na północ od Mikołajowa, w odległości stąd 2 mil, na połud. zachód od Lwowa, w odległości stąd 4 mil) przez wojska nasze przełamana. Brody na potoku szczyrckim już w kilku miejscach w naszym posiadaniu.

Poszczególne umocnione stanowiska na zachód i półn. zachód od Lwowa dostały się po gwałtownych walkach w nasze ręce. W walkach tych wiedeńska obrona krajowa była się szczególnie walecznie.

Wojska niemieckie wzięły szturmem wzgórze na zachód od Kulikowa (o 2 mile na półn. wschód od Lwowa) i rozbiły wszystkie kontrataki rosyjskie wśród bardzo ciężkich strat dla wroga. Na południe od Dniestru położenie na ogół niezmiennione.

Wojska armii gen. Pflanzera odrzuciły także i wczoraj ataki rosyjskie z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela. Nad Tanwią i w Polsce położenie niezmiennione.

### NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Pod Plawa odrzuciliśmy znowu kilka ataków nieprzyjacielskich. Lotnik włoski obrzucił Gorycję bombami bez skutku. Na wszystkich frontach nieprzyjacieli zużywa wiele amunicji armatniej, pozatem zachowuje się biernie.

## Biuletyn urzędowy niemiecki.

### NA ZACHODZIE.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Ataki nieprzyjacielskie na półn. zachód od Dixmuiden i na południe od Neuville odrzucone. Na zachód od Perthes przesunęliśmy po skutecznym użyciu min pozycje nasze ku wzgórzom nad Maas. Walki z blizka trwają dalej wśród gwałtownego ognia artylerji. Dzisiaj rano przystąpiliśmy do kontrataku, oczyszciliśmy nasze rowy z nieprzyjaciela i wzięliśmy jeńcem 130 żołnierzy francuskich. W Wogezach przelożyliśmy planowo i nienaciskani przez nieprzyjaciela pozycje nasze na wschodni brzeg rzeczki Fecht.

### NA WSCHODZIE.

Walki na północ i na zachód od Lwowa trwają dalej. Na zachód od Żółki Rosyjanie zostali w nocy zmuszeni do odwrotu. Od 12 czerwca wojska niemieckie i walczące w ich środku korpusy austriacko-węgierskie wzięły do niewoli 237 oficerów i 58.800 żołnierzy rosyjskich, zdobyły 9 armat i 130 karabinów maszynowych.

LWÓW WOLNY!  
O godzinie 8 otrzymaliśmy radosną depeszę: WIEDEN. Urzędowo donoszą: Nasza II armia (Boehm-Ermollego) zdobyła Lwów po zażartej walce!

## Zjazd Powiat. Komitetów narodowych w Krakowie.

W niedziele dnia 20 b. m. odbył się w starym grodzie Jagiellońskim w przeszłości ustrojonej godami narodowymi sali Sokola pierwszy od czasu wojny Zjazd przedstawicieli Powiatowych Komitetów Narodowych. Niezwykły liczny udział uczestników (przeszło 500 osób — w tem poważna grupa z Królestwa Polskiego) jako też wysoki poziom obrad świadczyły o zrozumieniu i odczuciu potrzeby takiego zgromadzenia pracowników i na wiecie narodowej z różnych — częścią świeżo dopiero uwolnionych od moskiewskiego najazdu — stron kraju. Porządek dzienny tego niezwykłego w obecnej dobie wiecu polskiego miał charakter niemal wyłącznie sprawozdawczy. Ale w tem właśnie jego wielka wartość i doniosłe znaczenie. Od pamiętnego dnia 16 sierpnia było to pierwsze publiczne zdanie rachunku z bohaterskich i blaskiem sławy opromienionych bojów naszych Legionów, jakoteż z mrowczej a wszechstronnej działalności N. K. N. i powstałych dokoła niego instytucji. O wyczerpującem sprawozdaniu w ciągu jednego dnia — rzecz prosta — wagi być nie mogło. Będzie to dopiero w przyszłości zadaniem dziejopisów naszych, którym ten okres polskich zabiegów wyzwoleńczych dostarczy przebogatego materiału. Ale już to samo co się słyszało w owych, z konieczności pobieżnych sprawozdaniach, mogło serca Polaków napelnic dumą, natężyć otuchą i wiarą w lepsze jutro a nadezwyczajnie zachęcić, podniecić do dalszej niezmordowanej, odiernej pracy ku osiągnięciu jasno wytkniętego celu.

Obrady Zjazdu — nawiasem powiedziawszy, znakomicie przygotowane i urządzonego przez Department organizacyjny N. K. N. — zagalął prezes N. K. N. dr. Wł. L. Jaworski.

Mowa prezesa Jaworskiego. Znaczący wita na wstępie, że ze wzruszeniem wita zebranych po dziewięćmiesięcznej nieobecności w kraju, zwłaszcza, że miejscem Zjazdu jest Kraków, gdzie odbyło się historyczne zgromadzenie 16 stycznia 1914 r. wyraził przekonanie, że Zjazd ten, w którym prezes podjęknie Prezydium m. Krakowa i Prezyzjum Tow. „Sokol” oraz Komendanci fortecy za udzielone ułatwienia urzędzeniu Zjazdu — poczem tak mówił dalej:

Winiem zdać sprawę z działalności Naczelnego Komitetu Narodowego i przedstawić kierunek pracy na przyszłość. Jeżeli było o ogólną zasadniczą charakterystykę naszej działalności, to określiliśmy ją w słowach: trwałym przy idei 16 sierpnia i bez wahań i wątpliwości przechodziliśmy ją dotąd i przechodzimy nadal. Kto zna meczarnie, przez które przechodził i przechodzi nasz naród w obecnej wojnie, ten zrozumie stan duszy, ale też ten uzna, że historyczną zasługą N. K. N. jest, że się nie zachwiał, że z jednakością wiary w zwycięstwo pracował z jednakością zapałem. Muszę to jeszcze raz podnieść i stwierdzić: mimo cierpiń, których nam los nie oszczędził, wytrwałym przy tym programie, którego symbolem są Legiony Polskie, walczące w szeregach armii austriacko-węgierskiej przeciwko Rosji o państwo Polskie.

Działalność nasza polegała i polega na formowaniu Legionów. Historję i obecny stan przedstawi Szanownym Panom osobne sprawozdanie. Legiony jednak to ucieśnienie idei, naszym obowiązkiem przeto i zadaniem było i jest: czynić wszystko, co wiedzie do zwycięstwa tej idei. W tym kierunku nie zniechęcałmy nikogo. Jeżeli powołanie nie zawsze nam towarzyszyło, to działało to nie z przyczyn, któreby w nas tkwiły. Gdziekolwiek tego wymagała sprawa polska, stawialiśmy się, informując, przechowując, przedstawiając środki naprawy, wszystko to z okiem, zwróconem w przyszłość, od której oczekujemy odrodzenia państwowego. Nie chcę już dzisiaj wyliczać tych wszystkich pism, memoriałów, dziennikarskich, deputacji, konferencji, projektów najrozmaitszych urzędów i przepisów prawnych, wszystko to zarejestruje historia. Mam obowiązek powiedzieć Szanownym Panom, tylko o ostatnim piśmie, też dlatego, że zawiera ono sformułowanie programu, nad którego urzeczywistnieniem pracujemy, a powtóre dlatego, że będzie prosy Szanownych Panów, abyście wyrazili swą solidarność z tem piśmie i z tym programem.

Przed niespełna 3-tygodniami wnieśliśmy memoriał do ministerstwa spraw zagranicznych i w nim, wskazując na uroszenie ludności polskiej, wskazaliśmy konieczność zajęcia stanowiska austriacko-węgierska w sprawie polskiej wobec kwestji polskiej. Powiedzieliśmy dalej, że podzielenie Królestwa Polskiego byłoby raną, nie dającą się nigdy zabliźnić wyraziłmy żądania, że rozdział Legionów przepelni społeczeństwo holcem. Wreszcie wskazaliśmy, że nawet w ramach administracji wojennych dana być powinna społeczeństwu możliwość organizowania

sie celem spełnienia pewnych zadań publicznych. Na ten memoriał oczekujemy odpowiedzi.

Druga częścią mojego zadania jest przedstawienie kierunku dalszej naszej pracy. Kierunek ten wynika z istoty tej instytucji, którą jest N. K. N.

N. K. N. nie jest zwykłym Narodowym Komitetem. Historyczną zdobyczą jego gromadzenia 16 sierpnia było to, że po raz pierwszy w dziejach porobiorczych zdobyliśmy się na jawną i legalną drogę w walce ożrej z Rosją o odzyskanie wolności. Z tego dobrego nie chemy i nie urominy nie. Uznając nadto szkodliwość rozwodzenia w polityce narodowej, prowadzimy naszą działalność polityczną w porozumieniu z prezydentem Kola Polskiego. Natomiast istota Naczelnego Komitetu Narodowego polega na tem, że jest on wyrazem skupienia się i zorganizowania się narodu polskiego około jednej wspólnej idei. To zawiera cały program na przyszłość. Naszym zadaniem, naszym obowiązkiem jest zorganizowanie narodu polskiego w wielki obywateli zdolny do powzięcia i objawienia woli, stanowiącej o jego losie. Wszystkie partynie różnicę powinny być usunięte, wszystkie osobiste ofiary uczynione, aby dojść do tego celu. Niema dość silnych słów, aby wykażać, jak to jest koniecznym, niezbędnym warunkiem naszej przyszłości. Wstąpił z całą siłą na te kilka słów, wśród których, wedle mojego zdania, rozstrzygać się będzie kwestya polska.

Kotkiewicz dzisiaj ma odwagę prokrowakonia, ulega nastrojom. W polityce rola nastroju nie jest obojętna, ale najczęściej objawia się tu w ten sposób, że z nastroju jednego kroczy drugi, nie rzadko wywołany przez niego. Nastroju jest w natury chłodnym, trzymamy rachunkiem, jest wytworzeniem realnych warunków, wśród których można dojść do zapłacenia rachunku.

Kto to pojmuje, ten zrozumie zarazem, że rozwiązaniu naszej sprawy nie przyniesie niczyje uczucie najszczerzejsze nawet natury, ale przyniesie waga i znaczenie interesów, które państwo polskie może zaspokoić. Doświadczenia historyczne i racya stanu mocarstw srodkowych dostarczają ponad wszelką wątpliwość dowodów, że te interesy, które państwo polskie może zaspokoić, są pierwszorzędnym jaw. Wobec tego nasza rzecz jest 19 informować i przekonywać najszczerze warstwy obywateli państwa sprzyjających, o istocie i doniosłości tych interesów, a 2° stworzyć, jak powiedziałem, realne warunki, wśród których naród polski mógłby, obiektywnie rzecz biorąc, interesy te spełniać. Takim zasadniczym warunkiem jest nasza własna siła. Siłą daje organizacja, przelecia jedna idea, mająca być realizowaną. Jest to organizacja N. K. N., taka organizacja utworzyć. W czasie rokowań pokojowych tylko taki polski głos będzie miał znaczenie, który nie będzie pochodził od rozdartej społeczności. Niema ofiary, którejby nie nale-

zało uczynić, aby do takiej jednoci dojść.

Mówię tu z pewnością w imieniu wszystkich członków N. K. N. Wyciągaliśmy rękę do zgody i wyciągniemy ją znowu, ikerobó dzieła, szło o skupienie szeregu, doobca idea, dla której Legionierzy, którzy nie mieli się w tej pracy? Mamy nadzieję, że tak będzie. Uważamy za obowiązek nasz, utrzymywać kontakt z organizacjami politycznymi w Królestwie Polskiem. Nie prowadzimy jeszcze z nimi rokowań, ale informujemy ich i wialemnie jesteśmy przez nich znawczami. Powtarzam: postępy są znaczne.

Ze zjazdu tego odezwać się powinien silny apel, nawołujący do jednoci na gruncie jednego programu. Program ten jest Wam znany. Wstawił go głos, jaki na wojnie jedynie ma znaczenie: czyn wojenny. Legiony za idee, których wynajemy, idą w bój umierają. Za nich stoi przeto najwyższa powaga, najwyższe dostojstwo, piękno śmierci ofiarnej. Kto tej powadze, temu dostojestwu, temu pięknu dorównać!

Bohaterom cześć!! (Wszyscy powstają. Długo niemiłknie oklaski.)

Witam Was, Szanowni Panowie, Zjazd ogłaszam, jako otwarty. Wobec tego proszę, abyście przylżyli zgromadzeniu burliwym oklaskami. Szeregim Zjazdu. Na wniosek mecenasa dr Bednarskiego wybrano honorowe prezydium Zjazdu w następującym składzie: prezydent m. Krakowa dr Leo, poseł dr German, dr Ernest Bandrowski, ks. dziekan Markiewicz z Kolbuszowej, dr. F. Masz, dr. Bonni, Włodzisław. Szeregi: ks. marszałek pow. dabrowskiego, Zygmunt Mars, marszałek pow. limanowskiego, Andrzej Sredniawski, poseł pow. myślenickiego, oraz włościanin Jan Kaspryż, wójt z Orlinowa i Józef Bednarczyk z Cichego, wreszcie robotnik R. Medlarski z Nowego Sącza.

Sekretarzami zjazdu wybrani zostali: ks. Masur, Smolikowski, dr. Wasiewicz i Staszek.

**Powitania.**

Następnie kolejno witali Zjazd: prezydent dr Leo o imieniem Krakowa, prezes Sokola Turcki imieniem krakow-

skiego sokolstwa, szef Dep. wojskowego N. K. N. Sikorski imieniem tegoż departamentu oraz zjazdu piotrkowskiego, prof. Jul Kaden imieniem brygadiera Piłsudskiego oraz oficerów i żołnierzy I. brygady Legionów. Przewodniczącym z German odzyskał nadto piotrkowski powiatowy, następnym Zjazdowi przez uwielbianego i kołchanego powześnie księcia księcia, ks. biskupa Bandurskiego.

Na wniosek rady dr Wicherliczki uchwalono jednomyślnie wysłać telegram hołdowniczy do ces. Franciszka Józefa oraz do naczelnego wodza armii niemieckiej i do German odzyskał nadto uwolnienie kraju od najazdu najokrutniejszego wroga Polski.

Prócz powyższych, wysłał Zjazd jeszcze dwa następujące telegramy:

„Brygadry Józef Piłsudski. Zjazd Komitetów Powiatowych Naczelnego Komitetu Narodowego oraz Delegatów do Krakowa przesyła w podziękowaniu za uwolnienie kraju od najazdu najokrutniejszego wroga Polski. Wspaniałe waleczności w wojnie z Rosją są dowodem na to, że polskie wojsko jest w stanie do zwycięstwa. Wierzymy w waszą odwagę i odwagę waszych żołnierzy. Wierzymy, że wy zwyciężycie. Wierzymy, że wy zwyciężycie. Wierzymy, że wy zwyciężycie.”

„Ekscelencyja Karol Trzaska-Durski Feldmarszałek-porucznik, Piotrków Komenda Legionów Polskich, Zjazd Komitetów Powiatowych Naczelnego Komitetu Narodowego oraz Delegatów do Krakowa przesyła Ekscelencyji Komendantowi Legionów Polskich wyraz solidarnej wiary we wspólność celów i w zwycięstwo sprawy polskiej.”

**EGHA z PUŁAW.**

Fomowany przez Komitet Narodowy druzymy w Puławach, złożyli znowu na siedzibę Puławy, dawne gniazdo książąt Czartoryskich, skonfiskowane na rzecz skarbu przed 80 laty za udział ks. Adama w powstaniu listopadowym. W samym wyborze tej siedziby kryje się wymowna wskazówka. Rzeczonych bojowników sprawy polskiej, którzy w Puławach, w czasie wojny, byli świadkami przemocy moskiewskiej, dokonanej na polskim stanie posiadania.

Jak się w ścianach tych czują młodzie, „ochotnicy”!

Odpowiedź na to pytanie zacierpanym możemy z szeregu listów, pisanych przez rosyjskich druzymy do krewnych i znajomych w Warszawie. Listy te przechodzą przez cenzurę wojenną, więc mają głos stumiony. Nie mniej wszakże wymowa ich jest wstrząsająca. Biedni chłopcy spojrzeli już, że zostali wciągnięci w zasadkę. „Zrazu imponowała nam, pisze jeden, nazwa „Legionów”, łącząca nas z najświetniejszymi tradycjami ojczyzny. Nie było się wogóle dla przed frontem odczytano nam rozkaz, że nazwa „legionu” zniszczona, ogarnął nas smutek, zniechęcenie, przedchozące w rozpacz.”

Drugi pisze: „Ustały śpiewy w pałacu. Dawnie, co wiecior, do późna w noc,

śpiewaliśmy chłdem pieśni. Było wesoło. Nie przerażała nas myśl, że za parę tygodni pojedziemy w bój. Ale z chwilą, gdy wyszło na jaw, że mały oddziałami mamy być włączeni do armii gen. Iwnowa, jako cząstki wojska rosyjskiego, bez własnego sztabu, bez samodzielnej komendy, podaliśmy się, jak skażeni. Niestety, cofać się już było za późno. Niema stał wiecior. Jeden z nas wczoraj, stojąc na warcie, strzelił do siebie.”

Inne głosy brzmia jeszcze rozpaczliwiej.

„Mogłoby sprzedać naszą krew, Komitet Narodowy wyłania nas na naszą myśl, myśli, że pojedziemy walczyć za Polskę a tu dowiadujemy się, że naszymi wrogami są Bracia z kordonu!!!”

Serce się kraje w każdym Polaku, gdy czyta głosy podobne: zdaje się, że słysze głosy ludzi, żywcom pogrzebanych. Ale co się dzieć musi w sercu młodych, gdy posłysz, że zginęli, że wyłowiono na krzyż wrogim, że jeden jest na rzęz bratobójczą, by poleć habniebie ze zgrzytą w duszy i przekleństwem całego narodu na ustach? („Niepodległość” Nj. Warszawa, 5 marca, 1915 r.)

**W kwaterze Mackensena.**

Generał-pułkownik Mackensen, obok Hindenburga najświetniejszy dzisiaj wódz niemiecki, jest jednym z naczelnych dowódców armii austro-królewskiej, działających na terenie galicyjskim.

Jego kwatery główna znajduje się w małym, galicyjskim miasteczku, w którym nieważno jeszcze przebywała komenda niemiecka. W miasteczku, do którego niepozwony domek, przed którym stoi podwójna straż; na ulicy cisza. Treń i kolumny wojsk idą innymi ulicami. Za oknami tego domu pracuje naczelny wódz armii sprzymierzonych, Mackensen.

Wstaje on wczesniej, niż jego sztabowcy, je śniadanie i siebie i zjawia się do pokoju, do wspólnej obiadu. Do pokoju jadającego, przychodzi ostatni; wszyscy oficerowie wstają, on salutuje, siada, poczem wszyscy zajmują miejsca. Najtychmiast pospoliczacy zaczynają podawać obiad. Stół jest czysty i ładnie nakręty, pospoliczacy podają potrawy ciche, zgrabnie, nie bęć są i w stanie cywilizacji. Wyglądają to jak w dużym hotelu, tylko uniform polowy, jaki nosi także Mackensen, przypomina, że jestemy na wojnie. Mówi się mało, i dyskretnie; czuje się, że przedmiotem czi, uwagi i dumy wszystkich obecnych jest generał-pułkownik.

Mackensen ma gesty wykwintne, niewymuszone i pełne godności. Widać, że to żołnierska postać. Gdy porzucił na niego z boku, wyglądał on z postawy, figury i typu na oficera gwardy, którym był przed trzydziestu laty. Z przodu jednak odrazu uderza nas siłowna jego gestych włosów i ogromne,

**Belgijskie zakonnice.**

Od połowy października znajduje się pewien klasztor we Flandryi w przybliżeniu ogniu niemieckich i francuskich baterii. Tysiące granatów i szrapneli szumia nad nim, bgnąc w przeciwną stronę.

Niegdyś tak rozkoszna wieśka W., w srodki z olbrzymią kupą gruzów po kościółcu, obsadzona drzewami owocowymi, przetrwała na smagających murawach, czyni teraz wrażenie potężnej ruiny. Na ulicach cicho, tylko strażkary i tam. Poblizkie domy obłożone leżą jakby porzucone w nieożywionym, wszystko kwitnie i zieleni się, aż radość przemuje serce. Podchodząc do wesołych strzech domostw, spotykamy się zalecane tam jakieś żywe istoty. Niestety, pustka, nie tylko zjawiająca pustka. I klasztor nie uniknął groźnych podziwowień ze strony francuskiej. Większe i mniejsze szczyby i dziury w domu mieszkalnym, w szkole, w domu siostry i w szpitalu dla chorób zakaźnych, dowodzą częstych odwiedzin straszliwych gości. Na ścianach widoczne są ślady, że kiedyś znać blade plamy krwawe. Gate szybko zachowały się tylko po kłatach.

Ale wewnątrz ogromnej budowli drga życie, ostaki życia bogate i dzienne przetrwało tu z odwaga wypróbowanego żołnierza sześć odważnych siostr,

aczekiwie codziennie, co godzinę niemił, miały i mają śmierć przed oczyma. Jak żołnierze po długiej służbie, tak one przyzwyczaiły się zwolna do wyciszenia i pekania granatów i nauczyły się rozpoznawać ich dźwięki, kierunek i niebezpieczeństwa. Gdy strzelają niemieckie baterie, mówią siostry: „Dat is on z e a n o n”; przy wyrzucie z baterii francuskiej śledzą uważnie kierunek pocisku, aby, jeśli potrzeba, po pierwszym wystrzale zniknąć w piwnicy.

Raz tylko opuściła je żołnierska pewnością siebie, ale nie tylko zakonnice, bo także żołnierzy, niekiedy także wójtów, którzy jeszcze w dużej ilości kwatrowali w klasztorze. Zdarzyło się to pewnego dnia wiosny, w marcu. Zupełnie nie spodzianie zaczęły w dom walczyć pociski jeden po drugim, a każdy celniejszy. Wszystko uciekło, jedni do piwnicy, inni na korytarz, przypuszczając, że tam przetrwają najdłużej, niekiedy także w ogrodzie. Na nieszczeście jeden szrapnel przebił ścianę, wpadł w korytarz, pekl, rozzerwał jednego oficera w szklki, a stojących obok żołnierzy poranił łez lub ciężę. Wśród licznych mieszkańców domu powstała dzika panika. Wszyscy rzucali się w popłochu przed pierwszą ścianą, która otworzyła się w drzwi, aby się dostać do kryjówek, zabezpieczonych przed bombami. Był to skłoniony tłum żołnierzy, siostr, słopew, katek i starców, którzy na początku wojny szukali w klasztorze obrony i pożywnia. W życiu mem nie widziałem sceny tak wstrząsającej. Kilka z

najmniejszych siostr mimo to stało w budyndku. Pełne trwoży przerażenia, chodzą i siedzą, nie wiedząc, co zły i grzech z muru, by uchronić, co jeszcze pozostało, z majątku klasztorowego. W korytarzu pozostał oficer, z którym spędzili wiele przyjemnych godzin. O czasie czasu panuje w budyndku cisza, cisza klasztoru, albo raczej cisza grozy.

Dlażego jednak siostry dalej mieszkają tam? Dlażego znosi je dotąd komendy wojskowe i nie przetrzymują ich gdzieś w bezpiecznym dachu? Bardzo inteligentnej, dyplomowanej nauczycielce, spojrzła na mnie zdziwiona i rzekła: „Ależ to przecie zupełnie naturalne! Ten klasztor to przecie wszystko, co mamy w tem życiu i kołchamy go, jak nasze życie. Co się stanie z nim, gdy my go opuścimy? Kto przyjmie nas i tych wszystkich ludzi chorých i słabych, co się do nas schroniły? Prosimy i błagamy Boga o to tylko, by nam pozwolił zostać w naszym domu”.

A więc najgłębszym motywdem, dla którego narażają się na wszelkie niebezpieczeństwa, dla którego pozostają na swej własności, którzy z tych słabych siostr wydobyl odwagę silnego mężczyzny, jest miłość do swego klasztoru. „Nie można nie podziwiać tych dzielnych dziewcząt!” Takie okrzyki dochodziły mnie często z ust oficerów naszych, którzy też zachowywają się wobec nich z wielką uprzejmością, uważając za koleżanki, te siostry żołnierzy.

Ten tytuł „siostry żołnierzy” otrzymały one głównie dlatego, że w ciągu

długich miesięcy żyły, pracowały wyłącznie dla naszych żołnierzy. Przechodzący w ich domu drugi i trzeci, bylibym sam tego nie przekrzy, nigdy nie uważałbym za rzecz możliwą istnienie tak serdecznego stosunku między nami, a między mieszkańcami kraju nieprzyjaźielskiego. Tutaj też zawarta jest zarazem odpowiedź, dlażego komenda wojskowa pozostawia je, jak tak blisko frontu bojowego, nie obawiając się żadnej szkody z ich strony.

W samotychno obniecie salach klasztoru ponadal kiedyś bardzo żywy ruch. Od rana do wieczora biegali tam oficerowie, lekarze, żołnierze. Jak jedna z siostr zauważały, nie można było kroku zrobić, żeby się nie natknąć na żołnierza.

W obszernych ubikacjach szeroko rozległy się rozkazy komendy. Siostry biegały pracowały tu i tam, jedna z siostr, która miała druga z kawa, trzęcia z chlebem. Szczególnie im wrażli. Tutaj złożyły sobie żołnierze, w poblizu żądają, jadalnie, a siostra kucharka Ch. omal nog sobie nie lamala, aby wypiecznie rozmaite zyczenia. Klasztor zameniał się w prawdziwe koszarę, a siostra kucharka w matkę żołnierzy. Siostry, jak matki, zacięły, karmiały, inne znowu po całych dniach pracy. A wszystko to robiły za nic a nie, albo raczej za łaskę pozostania w klasztorze, oraz z miłości do bliźniego. Długie, wspólnie przeżywane cierpienia zbliżają ludzi. Przeszły i przeciwności znikają,

grube wąpiska. Te wazy przypominają wazy kota i to zwiększa jeszcze wrażenie, że stoimy wobec lwa.

Meldują młodego oficera, który się odznaczył i ma być dokorowany. General-pułkownik podnosi się z miejsca, za jego przykładem idą oficerowie. Mackensen podchodzi do oficera, podaje mu rękę i wita się. Oficer odpowiada, które sobie wszyscy natychmiast podają z ust do ust. Po obiedzie general-pułkownik wstaje i zegną się z wielką uprzejmością. Potem siada do pracy, która, z przerwą godziną na posiłek wieczorny, trwa do późnej nocy.

Los olbrzymiego boju, toczącego się w naszej Galicji, — przeczucie uciekającej armii austriackiej jest kierowane wolą i rozkazem tego człowieka.

## Obozy jeńców rosyjskich.

"Salzburger Volksblatt" zamieszcza opis obozu jeńców w Groding pod Salzburgiem, który zwiedził prezydent Izby posłów Dr-Sylwester w towarzystwie kilku ministerjalnych urzędników.

Budowę obozu jeńców w Groding rozpoczęto w zimie. Z razu miłano w nim pomieścić 30,000 jeńców w pięciu grupach po 6,000 ludzi. Każda grupa miała mieć 10 baraków, każdy na 400 ludzi. Podział ten utrzymano, lecz w barakach mieszka tylko po 300 jeńców, tak, że razem jest ich 15,000. Każda z tych grup ma dwie sale jadalne, dwa baraki do jedzenia i dwie kuchnie barakowe. W każdej kuchni znajduje się pięć ognisk, tak, że na każdy barak z 300 mieszkańcami przysiadło jedno ognisko. Ponadto na 700 ludzi wypada jedna łazienka barakowa. Komendantem grupy jest oficer, mający pod sobą podoficera i kilku ordynansów.

Utrzymywanie porządku oddano jednak w znacznej mierze samym jeńcom. Barak wybiera starszego i czterech pomocników — w sumie 5 ludzi. Wybierają też czterech kucharzy i jednego "meza zaufania" dla nadzoru kuchni. Nadto pięć baraków wybiera razem jednego podoficera do tego samego nadzoru. Najchętniej jadają Rosyjanie zupy z soczewicy i ryżu, lecz obecnie, wskutek odcięcia importu, nie można im dawać tego pożywiania. Są kuchenki, w których po pół litra kawy, obiad z gulaszu z kartoflami, ryby z kapustą, marmalady z sosem, ryżu z figami; wieczorem kapuśniak, kartofle, zupa kminkowa.

Jeńcom dostarcza się zajęcia. Każda grupa ma swych łazycy obuwia i ubrania; nadto jeńcy muszą naprawiać drogi w obrębie baraków (mają one około 13 kilometrów długości). Budują inne baraki, pracują w ogrodach i kopią kanały w celu kanalizowania obozowiska. Istnieje prócz tego w obozie wielka pracownia krawiecka, warsztat szewski, ślusarnia, warsztat kowalski i cieślarnia, oddział robót ogrodniczych.

ponieważ wszystkich jedna tylko myśl ożywia jak przetrwać? Tak wytorzyły się wolna między pierwotnie nieprzyjaciółmi ten przyjaźielski stosunek, że lepszego nie można sobie wyobrazić między niemieckimi żołnierzami a niemieckimi siostrami.

Raz tylko zauważyłem przykróść, jakiej siostry doznały ze strony niemieckiej. Było to po rewizji domowej. Żołnierz połowy odebrał się zbyt po żołniersku, nieco z grubą: "Ten krzyż, który nosicie na pierścieni, nie daje sam przez się swiętości. Wtedy, że wasni wykrywają naszym żołnierzom oczy i podrażniają gardła..." Te słowa głęboko obraziły nasze dobre zakonnice. Ale z łatwością udalo mi się je uspokoić.

Wtedy siostra C. powiedziała do mnie: "Uczyniliśmy dla Niemców tyle, że więcej nie moglibyśmy zrobić dla własnych żołnierzy. Właściwie powinniśmy być w tym czasie iżne krzyżem; zasłużyliśmy na to, jak karykatury, które wypełniają swój obowiązek". Ten zaszczyt nie będzie im zapewne przyznany, ale dążywa, w której rejonie leży ów klasztor, i nadal będzie oczłaczała niemiecką ryćcerkością i wdzięcznością te bohaterki zakonnice i z pewnością nie wypuści ich z klasztoru, emiśwaz są one rzeczywiście prawdziwymi siostrami żołnierzy.

I. K. kapelan wojskowy.

ldzie o to, aby uczynić samą zaspo- kajął wasze potrzeby w wielu kierunkach. Naprawa białozin, butów, pasów, sienne- ków, czapek, derek i innych przedmio- tów zajmuje wiele czasu. Piekarnia wy- pieka codziennie 37,000 hoehenków chleba po 500 gramów. Pracuje w niej 300 jeńców, którzy mają własne baraki miesz- kalne, kąpiel, osobne ubrania i białe- znie, tak, aby robota odbywała się jak najczyściej. Wiktualów dostarcza pro- wianturca, zorganizowana tak, że kraj i miasto Salzburg jaknajmniej dodaje do kosztów utrzymania obozu. Zbudowa- no własną żelaznię, obozowisko ma osobne stada bydła, dopędzanego ciągle z Siemogrodu.

Spisał dla chorych na choroby nie- zakaźne licząc 1,200 łóżek; posiada też własną aptekę. Osobno znajduje się odd- dzielny chorób zakaźnych, obozowy dru- mien kolezastym, przy którym czuwają straża, aby uniemożliwić komunikację z resztą obozowiska. Znajdują się tam chorzy na tyfus plamisty, który zresztą nie powodził się ażu do samego obo- ziewe i został zażwyciony z zewnątrz, przy przewożeniu jeńców etapami. Uczy- dzono też osobne krematorium, na wy- padkę gdyby epidemia zmuszała do pa- lenia zwłok.

Największy oboz jeńców powstanie teraz koło Presburga. Przygotowuje się tam budowa 450 baraków. 400 z nich będą służyły dla mieszkanca i pomieści 80,000 do 100,000 jeńców. Podzielony będzie na czterestnie grup. W obrębie komendy wojskowej praskiej powstają dwa nowe obozowiska, koło Aschi i wpo- wiecie Grasslitz. Po zapewnieniu tych nowych baraków liczbą jeńców, inter- nowanych w Czechach, wzrosnie do 200,000, niekiedy gromadzenie jeńców nie jest już możliwe. Wobec tego, w celu żywności w danych miejscowościach idą w górę wskutek wielkiego codziennego popytu; zarabają kupcy, spedytory i przemysł budowlany, zajęty przy stawa- niu baraków. Płama wiedeńska, zasto- nawiają się nad tem, jak wyzyskać się roboczą jeńców, wskazują, że w Niemczech używa się ich do robót pol- skich. Zarząd wojskowy zaproponował też gospodarzom rolnym w okręgach niemieckich Czech, aby postugiwali się do pracy jeńcami, lecz dotychczas nie skorzystano z tej oferty. Prawdopodob- nie w sierpniu dopiero zwiększy się popyt.

W obozowiskach czeskiech znajdują się kilka tysięcy robotników górniczych z Kaukazu i Zagłębia dońskiego. Obję- ci są osobnym spisem, lecz właściciele kopalń po nich się nie zgłaszają. W Niemczech około 60,000 jeńców pracuje w kopalniach westfalskich i śląskich. Z Czech wysłano wielu robotników do Styrii na Węgry. Prócz tego wielu poszło do roboty przy budowie i do budowy dróg w królestwach alpejskich i do budowy toru na linii Kirschau-Bo- gumin.

## Echa Zagłębia.

Będzin. Będzin jest miastem starem, jak wskazują ruiny zamku z czasów Bolesława Wstydiwego. W tym to zamku zagnać się miał ze swoją żoną, Ma- ryanną, dążąc na odsiecz Wiednia, Jan III Sobieski. Jedną z przód inym wzglę- dem jest jednym z najmłodszych miast, mianowicie, jako powiatowe.

Powiat będziński uformowany zo- stał wraz z gubernią Piotrkowska przed czterdziestu kilkulety. Przedtem był zwykłą osadą, rządzoną przez wójtą, i należał do Olkusińskiego powiatu, Kiele- ckiego guberni.

Pierwszym naczelnikiem powiatu był niejaki von Heunze, Kurlandczyk. Kancelaryja jego mieściła się w małym żydowskim domku nad rzeką Czarną Przemszą. "Sztab kancelaryj składał się, z wyjątkiem naczelnika ziemskiej straży, z samych "Polaków", podeskorowanych przez władzę za usmienie polskawa ma- tieria, którzy przy urzędach i w przebie- gnościach np. swoich ślubach zakładali je ostentacyjnie..."

Od powstania w r. 1863 do roku 1884 Będzin pod względem życia politycz- nego spał snem twardym i ciężkim, chociaż powstanu dostarczył sporo pie- knie i historyi zapisanych bohaterów i chociaż posiadał duży urzędniczy aparat (jak np. Jacek Siemiński, właściciel Zielonka, Zagorza i Klimontowa, który stracił majątek ten milionowej wartości i musiał uchodzić za granicę i tam pra- wie w nędzy żywota tutajtego dokonał) to jednak przez lat 20 nie mogło się życie polityczne dla wielu względów

rozwinąć w Będzinie; przedewszystkiem obywatele miejscowi byli analfabietami w całym znaczeniu tego wyrazu, a prócz nich była tylko napływowa ludność urzędnicza — i ta tietno swoje wyuczyła i na długie lata i nie bieg żyću polityczno-społecznego nada.

W dzień koronacji tego "miłości- wie panującego" odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym istniejącej po dziś dzień straży ogniowej "ochotniczej".

"Instytucje" te stworzył urzędni- cy, dawszy jej od razu "platformę" i za- barwienie: rząd wyasnogwał pewną su- mę na uroczystości otwarcia oraz na podarki dla dzieci miejskich. Przez ca- łe dni strażacy, choć deszcz leżał, jak z cebra, chodzili po mieście z muzyką na górze zamkowej był urządzony bufet z jadłem i napojami, gdzie się raczono przy dźwiękach hymnu "Boże chra- ni", a wieczorem odbył się "bardzo uda- ny" wieczorek "tańcujący" u ówczesne- go burmistrza Wasowicza.

La straż ogniowa "ochotnicza", a właściwie "ochotnicza" z pierwszozym związkiem nowoczesnej polskiej reakcyi politycznej w Będzinie po r. 1863.

Zbyteczne dodawać, że cały jej za- rząd był też zastrzeżen zatwierdzony przez Piotrkowskiego gubernatora, se- natora Kachanowa.

Ze względu na "instytucji" wycho- dziłi pierwsi "działacze społeczeństwa" w charakterze "ochotniczy" z wyjątkiem róz- nych innych później powstałych "insty- tucji", jak również ławnicy do magistratu, aby był pozor i aby się nazywało, że się rzadzi z udziałem "społeczeństwa".

Przez te szkole "Straży ogniowej" musiał przejść każdy, kto chciał zdobyć społeczne ostrog i nobilitować się na "złaziacza". Bieda było temu, kto tam "ogzaminu" nie wytrzymał.

Zasługi zarządu straży ogniowej "ochotniczej" są nie tylko jakies...

1) Dostarczała prezewo i wice- prezewo,

2) Ławników do podtrzymywania krętców magistralskich;

3) Wyposażała jako "prezen- tantka" polskiego społeczeństwa, le- razy jako grubsza tyba biurokratyczna zjeżdża do Będzina.

4) Gasila rewolucyę słowem i czy- nem w 1905 r.

5) Stanała w komplecie przy wy- borach do Dumy wszystkich powołań, posługując się strażakami, którzy byli obywateli nie dopuszcząc "nieprawo- myślnych" na zebrania przedwyborcze.

6) W 1914 r. po sromotnej uciecz- ce rosyjskiej policy straża zwartym szeregiem przy Radzie miejskiej — mó- wiąc niejako: przy tobie, Edwardzie Augustowiczu, stoimy i stać chcemy, tak nam Edzu dopomóż...

i — dalszy ciąg nastąpi.

Bo zarząd straży ogniowej jest jeszcze dosyć żywotny...

Bo jego Mane, Tekel, Fares je- szcze nie nadszedli...

Bo na jego starczy uwiad jeszcze poczekać należy...

Mate obserwatorum.

## Sen.

Miałem sen okropny. Snilo mi się, że Moskale cofają się z pod Lwowa na, zawczasu przygotowane pozycje" ciągną z nadzwyczajnym pośpiechem na Dąbrowę. Genusz strażniczy Niko- laja Mikołajewicza, po dokonaniu chwa- lebnego odwrotu, obrał te prosiutek droge zwycięskiej ofensywy. I oto "na- si" spacerkiem z pod Lwowa mieli dla chwalebnego odwrotu do Dąbrowy...

Co to rubió, co to rubió? Perspek- tywa spotkania się z Mordobiebiem i Swinim wcale mi się nie uśmiechała — powiałem wtedy meżne postanowienie ukrecia się. Ale gdzie tu znaleźć schro- nienia? Przypomniałem sobie pewnego znajomego, który miał opinię moskalo- filia...

Dokonywując cudów ostrożności, dostałem się do jego mieszkania — przez okno, ponieważ do drzwi dobiła- em się bezskutecznie. Mój moskalfil wyszedł na spotkanie — błądy, jak trup. — Panie, jak to? Pan się nie cie- szysz? "Nasi" wracają! Mordobieje

i Swinia za chwile obejmą tu urzede- wanie. Mikołaj Mikołajewicz ma nas zaszczyć odwiedzinami i wydać nowy manifest. Dmowski pedzi w samochodzie, spiesząc do Gdanska. "Dwagroszówka" zakłada filie w lokalu "Gazety Polskiej". Gdzie było biuro werbunku Legionów, tam będzie to "worniojsko prsistwie" w Będzinie mieli "arazsze nasze" wso- kol! Pana wezmą do wojska, bezdlesz miał sposobność walczyć za sprawę koalicyi, która ci tak na sercu leży! Ciesz się dzieću!

Ale, o panie, mój moskalfil! szcze- kał zębami, drżał na całym cieie i wy- konywał inne podobne ruchy, nie sym- bolizujące zwycięzkiej radości.

— Owszem — rzeki wreszcie mie- nionym do niepoznania głosem — ciesz- się. Mówilem, że wróca, że cały ten odwrót z Galicji to genialna finta Mi- kołaja Mikołajewicza. Ciesz się, okrop- nie ciesz się dzieću...

I z radości zatoczył się na fotelu, oierając chustką pot z czoła.

Jeńcy, w swoim panu szczerze — dodał szepceni, oglądając się na wszystkie strony — trochę to mnie to niepokoi, że są tak blisko... może za blisko... Pojmujesz pan — dziesięć mie- sycy ich nie widziałem — kochałem ich z daleka — a teraz, gdy są tak blisko, wolałbym... wie pan... żeby byli trochę dalej... Czy ja wiem, co oni z nami zrobią? Do wojska rosyjskiego też nie mam ochoty iść. Na co ja się przydam koalicyi? Mam żonę, dzieci, stanowisko... Oooo! Patrz pan, patrz pan...

W oknie zobaczyłem rozmienio- nioną twarz Swinia... Środkiem ulicy kroczył Eulogiusz, poganiający przed so- bą 10 tysięcy popow... Przed domem zatrzymał się przedmiot, z którego wy- skoczył p. Dmowski z butelką gazifskiej wdki... Sięskiał się z Mikołajem Miko- łajewiczem i spiewał duet: "Brat ja i ty — brat ja i ty — pijemy z jednej — szklanki"... Z aeroplanu nagle spa- dia bomba i trałita w mego moskalo- filia, który szepcił gasnym głosem:

Ciesz się dzieću, okropnie się dzieću... A ja obudzilem się...

Latarnik.

# KRONKA.

"Gazeta Polska" przynosi pierwsze wiadomości telegra- ficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-jej rano. Te same wiadomości przynoszą nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pi- sma polskie i niemieckie do- piero nazajutrz.

Ofiara na Legiony. W Administracji na- szego pisma złożył p. Stanisław Urbanowicz k. b.

Kamiya Przedsiębiorca Pracy przy Radzie Gminnej w Dąbrowie Górniczej ogłasza, iż po- trzebuje na 24-go czerwca r. b. 10-ciu zwię- czyżnych robotników do Szamowej fabryki w Gli- wicach.

24-go czerwca r. b. 10-ciu słuszacy, 3-eh kucharzy, 2-eh kowali i 2-eh zwięczyżnych robotni- ków do niemieckiej fabryki (Frankfurt nad Me- nem). Greisheim.

25-go czerwca r. b. górników, pom. gór- niczych zwięczyżnych robotników do k. op. "Cleophas grubé"

Tamże w Kamiyosi są do odebrania listy dla nadpuczyżnych osób.

Smirń Józef ul. Targowa. Smigielski Jan kop. "Flora". Długosz Ignacy d. Bednarczyk. Kacylda M. ul. 15. Swini Bronisław ul. Łazy (piękna polska). Krawczyński Marcin ul. Tar- gowa № 9. Banasik Władysław ul. Klubowa № 32. Mielczarek Helena Gołondź d. Smigiel- skich. Bereszczak Salomon, Strzemieszce Du- że dom Kuzkierz.

Kamiya pośrednicząca przy Radzie Gminnej w Dąbrowie Górniczej ogłasza, iż po- trzebuje na 24-go czerwca r. b. 10-ciu zwię- czyżnych robotników, 3-10 kucharzy, 10-15 walco- wników do fabryki "Friedenshutte" w Bytomiu.

O warunkach pracy można się dowiedziec w biurze Kamiyosi Pośredniczącej Pracy codzien- nie od 9 do 12 godzin, w dniach 1 i od 3 do 4 po południu w lokalu Gminy 22.

Pamięci dwóch generałów polskich. W pięknym kościele św. Wojciecha w Poznaniu odbyła się onegdaj przed po- hronem uroczystość, która w czasie normalnym, w dniach wojny, byłaby niezawodnie cechy i rozmiary obchodu narodowego. Odbyły się mianowicie dwie uroczyste msze załobne za dusze generałów: Amilkara Kosinińskiego i Mi- chała Sokolnickiego w połączeniu z aktem poświęcenia dwóch tablic pamiąt-

kowych. Obie tablice wykonał w marsurze artysta-rzeźbiarz Marcinkowski. Pierwsza pod podobizną generała Kosińskiego w płaszkowie, głosi co następuje: Amikar Rawicz-Kosiński, generał dywizji, współtwórca Legionów, ur. się w ziemii Drohiczkiej 1769 r., w Tartogowej Górze 10. 3. 1823 r.

Na drugiej tablicy zbliżonej w emblematy i znakach do tej, którą zamieszczono napis następujący: Michał Sokolnicki, generał wojsk polskich, dowódca pułku strzelców w wojnie Kościuszkowskiej, adiutant generała Kniaziewicza, Pierwszy bohater w wojnie przeciw Austryakom 1809. Oficer sztabu cesarskiego w wyprawie na Moskwę. Dowódca jazdy polskiej w bitwie pod Lipskiem. Autor dzieł historycznych. Ur. się 1760 r. w Wielkopolsce, umarł podczas parady na Saskim placu 23. 9. 1816 r.

**Powrót do Lwowa.** Jak donosi „Nowa Reforma”, w niedzielę w południe odjechał z dworca krakowskiego pociąg osobowy, który zabrał 84 żołnierzy policyjnych i 2 komendantów wojskowych do Lwowa, gdzie obejmą służbę natchemniczą w policji austriackiej armii. W poniedziałek odjeżdżają z Krakowa w kierunku Lwowa trzech wyższych urzędników policyjnych i trzech podurzędników z lwowskiej dyrekcji policyjnej. Kolejają lwowscy już odjechali przed kilku dniami do Przemyśla.

**Dobroczytna mąka w Łodzi.** „Nowy Kurjer Łódzki” odwołując się do kwateronów zarządzających w instytucjach dobroczynnych łódzkich, powiada, że mąka, dostarczona przez sekcję prowiantową miejskiej instytucji dobroczynnych — jest wprost nie do użycia. Przekonano się o tem przy wypieku chleba. Chleb z tej mąki skamieniał. Wobec tego oddano jeszcze raz mąkę do mielenia, a młynnicy mieli ją zmieść, co zajęło 6 000 wozów. Ale mąka ową podczas mielenia wydawała tak silny i podjrzany zapach, że młynarz postanowił zrzec się tego zamówienia.

„Nie dziwnym się, skoro takie nadzycia dzieją się w naszych, polskich instytucjach, że obcy, wykonujący obecnie rząd nad naszą gospodarką, nie jesteśmy zdolni do sumiennego zawiadywania własnymi sprawami. Ci, co w czasach obecnych zwłaszcza, robią interesy na głodujących masach, dopuszczają się nadzycia podwójnego: 1) wobec głodnych rzesz, 2) wobec narodu i jego przyszłości, gdyż obcy, kontrolujący pilnie naszą gospodarkę, nie są w stanie sądzić wydatnie, gdy się losy nasze będą wazyły.

**2 Płocka.** W „Kuryerze Płockim” z dnia 15 b. m. czytamy, co następuje.

„O dziele wywiezienia milicji otrzymujemy z wiadomości pewne szczegóły: Cały skład milicji wysłano ostatecznie do miasta Bytowa na Pomorzu (Btów w Pommernt). Pozostawać tam ma część z wojska, z wszystkich lub pojedynczych osób, na prawach jeńców wojennych, otrzymując życie i całkowite utrzymanie; rodziny będą mogły z nimi korzystać, co będzie pewna ulga dla pozostałych żon, rodziców lub dzieci. Losem materialnym pozostałych na miejscu rodzin, zajęte ma, jak wspomnieliśmy, komitet obywatelski.

W niedzielę 13 czerwca przed godziną 9 rano ukazał się nad Płockiem wielki seropjan, z którego rzucono na miasto dwie bomby. Jedną z nich upadła na ulicy Dobrzyńskiej przy domu Czaplńskiego i zabiła skutecznego jeźdźcę. Druga ciekła jedną kobietą i jej szczegół osób. Wybuch tej bomby uszkodził kilka sąsiednich domów, zniszczył brame i powybijał wszystkie szyby w sąsiedztwie na dość dużej przestrzeni.

Druga bomba, rzucona przy ogrodzie p. Blumów nie padła, lecz była tam białym.

**2 Będzin.** Niesza za statystyki. W r. 1885 było w Będzinie 67 szynków.

Szkółki 2 chrześcijańskie, i 2 żydowskie. Niezależny był w domu Sława i Sława Kosiński, w domu Rajzmana. Od lat 15 wybudowano obecny „gmach własny”, zwany żartobliwie w „zaufaniu” internatem Maryi Andreejowej (Turkovej).

Z innych gmachów „publicznych” powstał przed parą laty kloak na alisze. Złoty i srebrny trzymają się tam dobrze w domach wynajmujących. 100 lat przeszło gospodarci za mało było to postaramie się o budynki mieszkalne, konfabrować budynki, postaranych w Będzinie nie można było, bo ich nie.

Rynek Nowy wybrukowany jest dopiero 10 lat. W wielkim trybie był tam bowiem — cerwikł na 15-tu strażników i żandar-

tem moje nogi, czyli broń i dopiero zabiera się do jedzenia. Oficerowie dbają o żołnierzy przedewszystkiem. Konie podlegają ciągłym oglądniom weterynaryj, ranne są natychmiast leczone, bandażowane i t. p.

Oficerowie rosyjscy przedewszystkiem dbają o siebie. Musi być posiłek doskonały, do którego zawsze są: wózek wielkości łóżka, szynki, napoje, najczęściej wina, szampany, likiery. Żołnierz tymczasem dostaje tyle co, sypia w chlewie razem z koniem, nie myje się nawet, zarabta brudem... więc nie dziwnego, że się spieszy do niewoli.

Wiadomości o teraźniejszym stanie wojsk rosyjskich potwierdzają się. Wiek z oszczędnością ma za ledwie 15 rocznie 10 żołnierzy wywieziono. W Warszawie widać się pułki, które z linii wracają na odpoczynek, bez karabinów, topat i przyrządów wojskowych, które oddaje się wojsku, idącemu na linię. Wogóle z bronią jest w armii rosyjskiej kuno. Znajdują się tam wszelkie gatunki broni, od Berdana zaczynając.

Kto właściwie jest głównym wódem, dokładnie nie wiadomo. W główniej kwaterze W. Księcia, który jest właściwie dowódcą nominalnym, są oficerowie angielscy i francuscy. Rozkazy podpisuje W. Książę. Generali Roskiej jest obecnie w nielicze. Radko Dimitriew ciekawo rano, popadł również w nielicze, nie mógł się nawet znieść kłeski w Galicyi, ile że mu jeden z braci słowiańskich, generałów, podstał nogę. Zdjaje się, że głównym sztabowcem jest zmoskwiwiony Polak Januszkiewicz.

Żołnierze odgrają się ciągle, że po wojnie zrobią w Rosji porządek.

**Śmierć z pułpy.** Podczas gwałtownej odwrotu armii rosyjskiej z Borysławia, otrzymali kozacy rozkaz porwania szybkich nautowych. Jak wiadomo nie jest rzeczą trudną podpalić naftę. W samym szybie i na kilkanastu metrach naokoło jest wszystko tak przesiąknięte ropą i gazami, że rozporządzenia najsurowiej wzbrawiają palic w powietrze, odwrócić armii rosyjskiej, wypełnić rozkazy, uważali, że w szybach jest za mało materiału palnego. Brali wiadra z naftą i podlewali nią — źródła nautowe! Dopiero dobrze oblawszy deski szybu — przykładali zapalnicę. Oczywiście następował straszliwy wybuch. Szły w mgiełku obła ogarniały płomienie i siła nieszczęśliwych podpalała rozwarane przez wybuch gazów na sztuki, spaliły się na popiół.

W ten sposób zginęło w Borysławiu kilkadziesiąt kozaków.

## Na marginesie wojny.

(Wj.) Powodzenie armii sprzymierzonej w Galicyi jest, jak do tej pory, bezprzekładne. Kto spojrzy na mapę, może się naczęcie przekonać, jak doniosłe zmiany zaszły na tym terenie w ciągu niespełna siedmiu tygodni. Cała Galicya środkowa z Rzeszowem, Jarosławem, Przemyślem i Sanokiem, odciszczona z nieprzyjaciela. W południowo-wschodniej Galicyi wróg musiał się cofnąć za Dniestr i oddać Sambor, Stryj, Drochobycz, Stanisławów i Kótomyje. Armie sprzymierzonej przekroczyły już Dniestr w kilku punktach i operują na jego brzegu północnym, oraz najdalej na wschód, w kierunku kieleckiego powiatu Bezarabii, na terenie ławnej rosyjskiej.

W Galicyi wschodniej na części granicy północnej sprzymierzeni zwyciężyli Moskali poza Tanew i wtargnęli na ich własne terytorjum, naczęcie przeprowadziła znakomicie oskrzydlenie Lwowa.

Z trzech stron armie sprzymierzonej zdążają na Lwów. Według przewidywań z 21 czerwca najbliższego, deszczu od zachodu, gdzie odległość od Lwowa wynosiła zaledwie 2 mile, Od północy zajęły już Rawę ruską i Żółkiew, która to miejscowość leży na 4 mile od Lwowa. Wreszcie od południa dotarły do potoku Szczerzec, którego źródła bieżą w najbliższym sąsiedztwie Lwowa. Nieprzyjacieli sprzymierzeni postępowali wzdłuż linii kolejowej i gościniec, a pozostała mu jedynie linia kolejowa na wschód: Lwów — Krasne, z rozgałęzieniem na Brody — Radziwiłłów lub na Podwołoczyska.

W chwili, gdy to już piszemy, poza wojskowską niema już w Lwowie

innych Moskali ani na lekarstwo, a duchy moskiewskie „zwiały” niewątpliwie wraz ze swoimi opiekunami. Być nawet może, iż wojska rosyjskie opuściły już także „niewdzięczne” miasto, które nie mogło wyłobызь z siebie serdeczności dla cara jegojności, proklamującego tutaj odzyskanie „istotno-ruskiej” ziemi.

Niezdążyć rozpocznie się we Lwowie ciekawy choć bolesny obrachunek; ile jadu Moskale wszczyli w dusze polski, ile miszkań pokradali, ile instytucji publicznych, bibliotek i muzeów obrabowali, ile uczynionych wywieźli jako zakładników, ile jadałków musiło razem z nimi uciekać na daleki wschód, ku matuziuce i batuszce. Dla przybranki historia będą to karty i obrachunki nad wyrzucenie, a będą oraz przyczynkiem niemalego znaczenia do nakreślenia psychologii polskiej w tym przemowym momencie dziejowym.

Na razie jednak ponad wszystkim zagurują radość. Rozłączeni przez 10 miesięcy będą mogli do siebie wrócić, kupy i ziemniestnicy urzą znowu porzucone sklepy i warsztaty, włączani w miasteczka i zabazac powrót polskości. Za tyle cierpień, za tyle niedoli — ileż popłynię łez radości, ileż dziesięćwo rozrzewnienia ogarnie serca nawszkroś!

## Telegramy „Gazety Polskiej” Depesze prywatne.

**Pancernik angielski storpedowany.**  
BERLIN 22 czerwca (T. B. K.) U. rzędowo donoszą:

**Jedna z naszych łodzi podwodnych zaatakowała w odległości około 100 mil morskich na wschód od Firkhoffarh angielski krążownik pancernikowy, o ile się zdaje, z klasy „Mino-taurus”; i storpedowała go. Łódź podwodna nie mogła jednak rezultatu zaobserwować.**

**Gość w kwaterze głównej.**  
WIENIED 19 czerwca. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Powieściopisarz norweski Björn Björnson przybył do miejscowości, gdzie mieści się główna komenda armii.

**Na polu walki.**  
CHIASSO 19 czerwca. Na wzorajszym posiedzeniu rzymskiej rady miasta zastępcy burmistrza i radcy zawiadomili o śmierci na polu walki jena. Manfrediego, obywatela Rzymu.

**Włoska pożyczka zawiądana.**  
BERLIN 19 czerwca. Donoszą tu z Lugano:

**Kapitał wkładowy 37,000,000 koron. Fundusze rezerwowe 4,000,000 koron.**

## KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KRAKÓWA (Rok założenia 1866)

wprowadza i wypłaca wkładki.

Oprocentowanie dzienne rozpoczyna się z dniem następującym bezpośrednio po dniu złożenia wkładki.

Nowe książeczki oprocentowuje kasa po 4 1/2 %.

Do wkładek, wnoszonych obecnie, nie stosuje Kasa Oszczędności miasta Krakowa postanowień rozporządzenia moralotaryjnego i ewentalnych i dalszych moralotaryjów stosować nie będzie o tyle, iż wypłaca i wypłacać będzie kwoty do K 5000 na każde żądanie bez wypowiedzenia.

Wkłady i wszelkie wpłaty i wypłaty tak w miejscu, jak i zamiejscowo mogą być uskutenkowane za pośrednictwem czełków pocztowej Kasy oszczędności N 23,127, które wydaje Dyrekcja Kasy oszczędności miasta Krakowa za zgłoszeniem się ustnem lub pisemnem.

Roczne czyste zyski obraca Kasa na cele dobroczynne i użyteczności publicznej. Od czasu swego założenia po koniec 1913 r. wydała na restaurację Zamku królewskiego i katedry na Wawelu, licznych kościołów i pamiętek narodowych, tudzież na cele naukowe, dobroczynne i użyteczne przeszło 2,200,000 koron.

Potwierdza się pogłoska, że Krowiana o miliardowa pożyczka dla Włoch prowadzone w Nizzy, rozbiły się mimo usiłowań Banera, który przybył umyślnie z Paryża, gdyż warunki, dyktowane przez Anglię, były dla Włoch nie do przyjęcia.

## Spadek kursów na Londyn.

KOPENHAHA 19 czerwca. Według „Nationaltidende” zaczynający się, spadek kursów wekslowych na Londyn na giełdzie nowoyorskiej wywołał wielkie wrażenie zarówno tam, jak i w Londynie. Stawiają to w związku z wielkimi zakupami amunicyi. Także francuska, włoska i rosyjska waluta spadły znacznie na kursie Sada, że tylko wielka przesyłka złota do Ameryki albo zaciągnięcie tam pożyczki mogłyby takiemu stanowi rzeczy zaradzić.

## W Afryce wschodniej.

LONDYN 18 czerwca (B. R.) W komunikacie urzędowym z Afryki wschodniej doniesiono, że 2 konisleru oddział niemiecki pod komendą kap. Haxthausena, złożony z 300 Afrykanów i pewnej liczby Europejczyków, ruszył ku północy, żeby zaatakować dystrykt angielski Karungu na wschód od jeziora Wiktoryi. Przeciwno niemu wysłano mały oddział z artylerją i kolumną pod komendą podpułk. Hicksona. Nieprzyjacieli cofnął się ku rzecz. Marari. Tam rozegrał bitwę 9 marca, po której Niemcy zarządził odwrót na południe od tej rzeki. Ponieważ ofensywa nieprzyjaciela została złamana (Z), cofnęliśmy także nasz oddział.

Na ten komunikat angielski donosi Biuro Wollfa na podstawie urzęd. sprawozd. niemieckiego, że w rzeczywistości Anglię cofnęli się po 11-godzinnnej walce.

## Na dno morza.

ROTTERDAM 21 czerwca. Parowiec angielski „Aliva” z Leith został storpedowany przez niemiecką łódź podwodną w odległości 40 mil od Beltrick. Żalóg ocalono.

Temuż losowi uległ parowiec „Dulcie” o 2000 ton przy wybrzeżu Suffolku. Jeden człowiek zginął, reszta żalógi ocalono. Storpedowany również parowiec „Turnwell” w drodze z Liverpoola do New-yorku wjechał w tonący statek do przystani Milford.

## Szwedzi żądają satysfakcyi.

SZTOKHOLM 21 czerwca. Dzienniki stwierdzają, że ani Londyn ani Paryż nie przysłały jeszcze usprawiedliwienia z powodu łapnego zamachu na życie królowej Wiktoryi. Naczyni świadek bombardowania Karlsruhe donosi, że królowa musiała także szukać schronienia w piwnicy.